
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 21 марта 2024 г. № 115 

г.Кызыл 

 

Об утверждении Положения о материальном  

поощрении членов народных дружин,  

участвующих в защите Государственной  

границы Российской Федерации в пределах 

 приграничных территорий Республики Тыва 

 

 

В соответствии со статьей 38 Закона Российской Федерации от 1 апреля 

1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», с пунк-

том 13 Порядка привлечения граждан к защите Государственной границы Рос-

сийской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 15 апреля 1995 г. № 339, Правительство Республики Тыва 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о материальном поощрении членов 

народных дружин, участвующих в защите Государственной границы Россий-

ской Федерации в пределах приграничных территорий Республики Тыва. 

2. Министерству финансов Республики Тыва предусмотреть финансиро-

вание расходов, связанных с выплатой денежного вознаграждения за счет 

средств республиканского бюджета Республики Тыва, в рамках мероприятий 

государственной программы Республики Тыва «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности в Республике Тыва на 2024-2030 го-

ды», утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 9 но-

ября 2023 г. № 820. 



2 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Председателя Правительства Республики Тыва Бартына-Сады В.М. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 

 

 

 



Утверждено 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о материальном поощрении членов народных дружин, 

 участвующих в защите Государственной границы  

Российской Федерации в пределах приграничных 

 территорий Республики Тыва 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о материальном поощрении членов народных 

дружин, участвующих в защите Государственной границы Российской Федера-

ции в пределах приграничных территорий Республики Тыва (далее – Положе-

ние) разработано в целях реализации государственной программы Республики 

Тыва «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 

Республике Тыва на 2024-2030 годы», утвержденной постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 9 ноября 2023 г. № 820. 

1.2. Настоящее Положение определяет условия и порядок материального 

стимулирования членов народных дружин, участвующих в защите Государ-

ственной границы Российской Федерации, созданных в пределах приграничных 

территорий Республики Тыва, в виде денежной премии. 

1.3. Применение мер материального стимулирования дружинников осу-

ществляется на основании со статьи 38 Закона Российской Федерации от 1 ап-

реля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», 

пункта 13 Порядка привлечения граждан к защите Государственной границы 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 15 апреля 1995 г. № 339, приказа Федеральной службы без-

опасности Российской Федерации от 17 ноября 2010 г. № 566 «Об организации 

работы приграничных органов с добровольными народными дружинами по за-

щите государственной границы Российской Федерации» и настоящего Положе-

ния. 

1.4. Материальное поощрение дружинников осуществляется за счет 

средств республиканского бюджета Республики Тыва в пределах суммы, 

предусмотренной на материальное стимулирование дружинников согласно по-

становлению Правительства Республики Тыва от 9 ноября 2023 г. № 820 «Об 

утверждении государственной программы Республики Тыва «Обеспечение об-

щественного порядка и противодействие преступности в Республике Тыва на 

2024-2030 годы». 

1.5. Поощрение денежной премией дружинников осуществляется в соот-

ветствии с настоящим Положением по результатам их работы. 

 



2 

1.6. Поощрение денежной премией государственных гражданских слу-

жащих и служащих муниципальной службы не осуществляется. 

 

2. Основные цели 

 

Целями материального поощрения членов народных дружин, участвую-

щих в защите Государственной границы Российской Федерации в пределах 

приграничных территорий Республики Тыва, являются: 

1) повышение уровня пограничной безопасности территории пригранич-

ных районов Республики Тыва путем привлечения граждан к участию на доб-

ровольных началах в защите Государственной границы российской Федерации. 

2) привлечение граждан к вступлению в добровольные народные дружи-

ны по защите Государственной границы Российской Федерации на территории 

Республики Тыва; 

3) стимулирование граждан к участию в защите Государственной грани-

цы Российской Федерации на территории Республики Тыва; 

4) обеспечение общественного признания, поощрения и распространения 

положительного опыта деятельности членов добровольных народных дружин 

по защите Государственной границы Российской Федерации на территории 

Республики Тыва, а также дружинников, внесших значительный вклад в защиту 

Государственной границы Российской Федерации; 

5) правовое воспитание граждан; 

6) обеспечение взаимодействия федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти Республики Тыва, органов местного 

самоуправления приграничных муниципальных образований Республики Тыва. 

 

3. Условия и порядок выплаты дружинникам денежной премии 

 

3.1. Материальное поощрение дружинников осуществляется за активное 

участие в защите Государственной границы Российской Федерации в пределах 

приграничных территорий Республики Тыва раз в год. Размер денежного по-

ощрения определяется в равных долях исходя из суммы, предусмотренной на 

материальное стимулирование дружинников, и количества дружинников, под-

лежащих поощрению. 

3.2. Денежная премия членам народных дружин выплачивается: 

1) в одинарном размере за положительный вклад члена народной дружи-

ны в предупредительно-профилактической работе по защите Государственной 

границы Российской Федерации, с учетом не менее 36 выходов на дежурство на 

защиту Государственной границы Российской Федерации за текущий год; 

2) в двойном размере за оказание содействия, в результате которого вы-

явлена и (или) пресечена противоправная деятельность на Государственной 

границе Российской Федерации или в пограничной зоне. 

 

 

 



3 

3.3. Кандидаты на выплату денежного поощрения вносятся по представ-

лению командира добровольной народной дружины по защите Государствен-

ной границы Российской Федерации, которое направляется в районный штаб 

добровольной народной дружины по защите Государственной границы Россий-

ской Федерации для утверждения и дальнейшего направления в республикан-

ский штаб добровольных народных дружин по защите Государственной грани-

цы Российской Федерации на территории Республики Тыва. 

3.4. Решение о выплате денежной премии республиканским штабом доб-

ровольных народных дружин по защите Государственной границы Российской 

Федерации на территории Республики Тыва принимается на основании посту-

пивших списков, утвержденных протокольными решениями районных штабов 

добровольных народных дружин по защите Государственной границы Россий-

ской Федерации, которые сформированы в соответствии с пунктом 3.5 настоя-

щего Положения. 

3.5. Районные штабы добровольных народных дружин по защите Госу-

дарственной границы Российской Федерации утверждают списки на поощрение 

дружинников, принимавших активное участие в защите Государственной гра-

ницы Российской Федерации, на основании ходатайств командиров народных 

дружин по форме в соответствии с приложением к настоящему Положению, и 

обобщают прилагаемые документы к ходатайствам. 

К ходатайству прилагаются: 

а) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность дру-

жинника; 

б) копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налого-

вом органе (при наличии); 

в) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета и содержащий сведения о страховом номере 

индивидуального лицевого счета; 

г) заявление дружинника о перечислении денежного поощрения на счет 

кредитной организации с указанием реквизитов. 

3.6. Начальник районного штаба добровольных народных дружин по за-

щите Государственной границы Российской Федерации несет ответственность 

за достоверность и полноту представленных сведений. 

3.7. Районные штабы добровольных народных дружин по защите Госу-

дарственной границы Российской Федерации направляют в департамент регио-

нальной безопасности Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата 

Правительства Республики Тыва до 1 ноября списки на поощрение дружинни-

ков, принимавших активное участие в защите Государственной границы Рос-

сийской Федерации в пределах приграничных территорий Республики Тыва, с 

указанными в пункте 3.5 настоящего Положения документами. 

3.8. Не позднее 15 ноября республиканским штабом добровольных 

народных дружин по защите Государственной границы Российской Федерации 

на территории Республики Тыва принимается решение о выплате денежной 

премии. 

 



4 

3.9. Выплата денежного поощрения дружинникам осуществляется депар-

таментом региональной безопасности Администрации Главы Республики Тыва 

и Аппарата Правительства Республики Тыва не позднее 30 декабря текущего 

года. 

 

 

_____________ 

 



Приложение 

к Положению о материальном поощрении 

членов народных дружин, участвующих  

в защите государственной границы 

Российской Федерации в пределах  

приграничных территорий  

Республики Тыва 

 

 

Форма  

 

 

Начальнику районного штаба 

добровольной народной дружины 

по защите Государственной границы 

Российской Федерации 

_________________________________ 
(наименование муниципального образования) 

_________________________________ 
(фамилия, имя, отчество начальника  

районного штаба) 

 

 

ХОДАТАЙСТВО 

о выплате денежного поощрения члену добровольной  

народной дружины по защите Государственной  

границы Российской Федерации 
 

1. Фамилия, имя, отчество члена 

добровольной народной дружины  
 

2. В какой народной дружине и с како-

го времени состоит  
 

3. Подразделение, при котором создана 

народная дружина  
 

4. Должность, место работы  

 
(действительное наименование организации) 

 

5. Пол  6. Дата рождения  
   (число, месяц, год) 

7. Место рождения  
 (субъект Российской Федерации, муниципальное образование) 

8. Образование  
 (полученная специальность, наименование учебного заведения, год окончания) 

9. Домашний адрес  
  

 

 



2 

10. Характеристика с указанием конкретных заслуг (указывается количество выходов за год и 

(или) факт выявленной/пресеченной противоправной деятельности): __________________ 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 
 

Кандидатура ________________________________  рекомендована к поощрению за активное  
(фамилия, инициалы награждаемого лица) 

участие в защите Государственной границы Российской Федерации на территории 

___________________________________Республики Тыва. 
   (наименование муниципального образования) 

                                                               
 

 
Командир народной дружины 

_____________________________ 
(наименование народной дружины) 

_____________________________ 
(фамилия, имя, отчество командира) 

«___» ____________ 

Начальник заставы 

_____________________________ 
(наименование подразделения) 

_____________________________ 
(фамилия, имя, отчество начальника) 

«___» _____________ 

 


